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Prázdniny se jásavě rozběhly po kraji a život jakoby se
trochu zklidnil. Někteří opravdu odpočívají, někteří
opravdu pracují a někteří jsou dychtiví zažívat dobro-
družství. Stává se, že adrenalinové záležitosti, čili to
pravé dobrodružství, připravuje sám náš obyčejný život.
To se vám takhle vypraví zodpovědné ženy na preventiv-
ní prohlídku takzvanou mamografii. Protože pracoviš-
tě, které toto vyšetření provádí, je až v Berouně, výpra-
va jede zažít dobrodružství vlakem. My muži víme, že
když se sejdou více jak dvě ženy, tok jejich řeči se neza-
staví, ani když vlak zastaví. I stalo se, že výpravu oslo-
vil pan průvodčí a po předložení lístků se zeptal: „Kam-
pak dámy jedete?“ Ony, že do Berouna. „No, ale to už
jste dávno přejely, vždy� za chvíli budeme na Smíchově“.
Jedna odbojná prohlásila: „Já tě přetáhnu tou holí, jest-
li budeš tvrdit, že vlak stavěl v Berouně“. Průvodčí pro-
hlásil rozčileně: „Tak to já jsem se sem asi propadl stře-
chou, když jsem v Berouně přistupoval“. Po menších do-
hadech a s obavou, že bude přetažen holí, se raději dal
na ústup. Po velkých anabázích se přece jen po částech
do Berouna dopravily. Jenom ostatní pacientky byly tro-
chu zmateny, když sestřička pravidelně vybíhala do če-
kárny s otázkou, jestli už dorazil zbytek z Obecnice.
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ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU V OBECNICI
Zápis ze zasedání veřejného zastupitelstva ze dne 25. 6. 2012
Přítomno 14 zastupitelů, omluven 1 zastupitel, 2 hosté
Volba komisí: Návrhová: pí Mosserová, pí Hronková - OZ souhla-
sí. Ověřovatelé zápisu: p. Petráň, pí. Poplšteinová - OZ souhlasí.
Zpráva ověřovatelů minulého zápisu ze dne 28. 5. 2012 - bez
připomínek.
Informace starosty: - Byl zahájen zkušební provoz na vodojemu
do konce roku, pokud bude vše v pořádku, od příštího roku
bude v trvalém provozu, díky zahájení provozu se zvýšil tlak
vody v obci. - Pokračují práce na „Kozlárně“, je přivedena voda,
budou se dodělávat základy. - Výběrové řízení na zakoupení
požárního vozidla SOBOL (7 míst, 4x4), otevírání obálek bude
2. 7. 2012. - Je hotov znalecký posudek na faru – 600 tis. Kč,
nevíme jaká nabídka bude zaslána Pražským arcibiskupstvím.
- Je opravena cesta na Šachtě k p. Bendovi a v Oseči. - Na budo-
vě u školy (č.p. 256) - je hotovo zateplení. - Pozemek na Cejnov-
ně – paní Petržálková přistoupila na cenu 100,- Kč za metr
čtvereční. - Lípa naproti domu služeb – dole obrazila, pokud se

Dobrodružství dopadlo dobře a výprava se preventivně
po prevenci vrátila domu. V souvislosti s mamografií si
vzpomínám na úsměvnou příhodu se svým kamarádem,
kterému jsem mu popisoval svůj vynález, takzvanou
mámografii. Vysvětloval jsem mu, jak metoda vypadá:
„To prostě vyšetřuješ manželku sám doma. Přistoupíš
k ní zezadu a poté oběma rukama prsy vyšetřuješ podle
kvadrantů“. On na to zvídavě: „No dobře, ale co tam
poznáš?“. S nevinným výrazem jsem mu odpověděl:
„Nic, ale dělá mi to hrozně dobře“. Tušíte, co mi asi od-
pověděl, že si o mně myslí. Ale prázdninové dobrodruž-
ství můžete zažít i doma. Třeba se psem. To si takhle
dáte práci s přípravou prostoru pro bazén, nainstaluje-
te pro děti pěkný velký nafukovací a odejdete na pivo.
Zapomněl jsem podotknout, že „pejsek“ je rasy novo-
foundlanské a ti se hrozně rádi koupou. Při návratu
domů zjistíte, že bazén je splasklý, dům málem odplave-
ný jako při povodni a váš vztek je velký jako po povod-
ni. Ještě štěstí, že manželka má ráda zvířata a vlastním
tělem psího miláčka ubrání před krutým trestem. Vás
nikdo bránit nemusí, tak si užívejte prázdninového dob-
rodružství a vzruchů, a zůstaňte po nich zdrávi na těle
i na duchu. bs

vzpamatuje, zkusíme se domluvit na zkrácení, pokud ne, bude-
me ji muset porazit.
Schválení návrhu znaku a vlajky obce - na minulém zastupitel-
stvu byly vybrány 2 znaky a 2 vlajky, ze kterých se dnes vybere
konečný znak a vlajka, a) znak 1A + vlajka 1A/2 /tetřev ve zla-
tém poli/ (pro 8x, proti 6x), b) znak 4 + vlajka 4/2 (koruna (pro
6x, proti 8x), OZ schvaluje znak 1A a vlajku 1A/2.
Diskuse - p. B. Svoboda přednesl svůj názor k obecnímu znaku
a možnost přihlásit obec do soutěže o Vesnici roku. Křižovatka
u kostela – firma zpracovávající návrh je ochotna přijet a vy-
světlit návrhy řešení.
- Vyvážení popelnic každý týden - dotazy občanů - obec platí
za tuny, cena za popelnici se nemění. - Odkalování vody - pravi-
delně se odkaluje ve čtvrtek, jen výjimečně jindy. - Pořádek
u Malého veského rybníka – bude zaslán dopis p. Handlovi.
Usnesení: OZ souhlasí (14x pro, 0x proti).
Ze zápisu p. Markéty Švehlové upravil bs



SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OBECNICE
Zdravím všechny čtenáře Obecnického zpravodaje.

Už je to opět více jak měsíc, co jste drželi tento plátek
v ruce, a tak se můžete opět dozvědět, co se událo u vašich
hasičů. 20. června jste mohli vidět naší Tatru, jak jede od-
poledne směrem na Podlesí. Ten kdo viděl, si všiml, že jsme
jeli celkem v poklidu a to bylo proto, že jsme jednomu naše-
mu členu vezli vodu do bazénu, a tak vlastně nebylo potře-
ba houkat.

Hned druhý den, 21. června jste mohli zaslechnout naší
sirénu ve 23:15 hod. Byl tak vyhlášen požár lesa za garáže-
mi ČSAD. Po příjezdu na místo události bylo ale zjištěno,
že v lese občan „ekologicky“ likviduje kabelové vedení od
PC. S kolegy z HZS jsme tedy tento požár uhasili a my jeli
ještě s kolegy z Podlesí zkontrolovat chatovou oblast, kte-
rá je v této lokalitě. Protože bylo vše v pořádku, mohli
jsme se v klidu vrátit domů.

Dlouhou dobu byl klid, až v pondělí 16. července jsme
měli v 5:15 budíček pomocí sirény. Byl nám nahlášen začí-
nající požár lesního vozidla Tatra 815, které skončilo na
Rovinách. Díky duchapřítomnosti řidiče, který s sebou
vezl alespoň práškový hasicí přístroj, se podařilo oheň zlik-
vidovat ještě před příjezdem složek IZS. Naštěstí to odnes-
ly „jen“ plastové kryty a izolace motorového prostoru.
Proto je dobré vozit v autě alespoň malý hasicí přístroj.

V sobotu 21. července jsme pořádali akci, na kterou celý
rok čekáme, a tím je Memoriál Františka Housky. Při sta-
vění drah to vypadalo, že počasí vydrží, což se boužel ne-
stalo. Štafeta se naštěstí odběhla suchou nohou, ale kolo
útoků, které sloužilo pro zařazení do pavouka Play-Off, už
propršelo. Poté přestalo pršet, a tak i týmům se chtělo „do-
jet“ celou soutěž do konce. I když se jelo na dvě základny,
celá soutěž skončila hodně pozdě, a to už znovu začínalo
pršet. No a jak to dopadlo? Poprvé v historii naší soutěže
si putovní pohár z kategorií muži i ženy odvezlo jedno
družstvo, a to Rosovice. Naši muži se umístili již tradičně
na pátém místě. Chtěl bych poděkovat všem zúčastněným
družstvům, že i přes silnou nepřízeň počasí vydržela do
konce a i všem divákům, kteří nám fandili, protože bylo
vidět, že když jsme my skončili v Play-off, spoustu jich
odešlo. Letos jsme měli hodně složitý systém bodování, což
způsobilo zmatky a spoustu nejasností, na nás je tento sys-
tém zpřehlednit na příští rok. Nakonec bych chtěl všem
poděkovat, že i když jsme byli promočení až na kost, všich-
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ni jsme uklízeli až do půl desáté, s čímž jsme také nepočíta-
li. Bylo to hodně vyčerpávající.

Soutěž je tedy za námi a doufáme, že příští rok se k nám
vrátí hezké počasí. To je pro tento měsíc vše.

Petr Zima
velitel SDH Obecnice
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MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA v Obecnici

Poslední den
ve škole . . .

Jako každý rok se lou-
čí se svojí školní do-
cházkou žákyně a žáci
devátých tříd Masary-
kovy základní školy
v Obecnici obřadem ve
slavnostní síni Obecní-
ho úřadu. Při této slav-
nostní příležitosti je
provázejí nejenom jejich
učitelé, ale i rodiče,
prarodiče, kamarádi
a ostatní bližní. Proto
bývá slavnostní síň při
této příležitosti „napl-
něna k prasknutí“.

Žáky přivedli k rozlou-
čení ředitel školy Mgr.
Jiří Kadlec a zástupky-
ně ředitele Stanislava
Nováková. Na obci je
přivítali starosta obce
Josef Karas a místosta-
rosta Josef Hudeček.
Poté se přítomní dozvě-
děli v hodnocení jednot-
livých žákyň a žáků,
jak si devět let ve škole
vedli a oni převzali . . .
A zapsali se do pamětní
knihy obce.

Poděkování za žáky deváté třídy přednesl Lumír Mazánek, se kterým se na jeho přípravě podílela i Katka Kryllová.

Vážení přítomní,
dnes jsme se tu sešli, abychom slavnostně ukončili školní docházku třídy, která navštěvovala obecnickou školu od roku
2003 až dodnes.

Náš příběh začal před devíti lety, kdy jsme se slavnostně oblékli, do rukou si vzali kornouty plné sladkostí a s úsměvy
na tvářích jsme natěšeně vešli do třídy. Neznali jsme se, ale to se brzy změnilo. Spousta z nás si ve třídě našla opravdové
přátele.

(pokračování na str. 4)
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Stali jsme se partou spolužáků, kteří si čas od času vzpo-
menou na příhody, které za těch devět let prožili a rádi se
nad nimi zasmějí. Dnes tu před vámi stojíme jako přátelé.
Jsme jeden kolektiv, jsme parta, která se za těch několik let
naučila nejen číst, psát a počítat, ale i vzájemnému respek-
tu, toleranci a správnému chování.

Za to, co jsme se naučili, vděčíme našim učitelům i rodi-
čům. Velmi si vážíme vaší trpělivosti a péče, kterou jste
nám věnovali. Sice se ještě máme co učit, ale znalosti a do-
vednosti, které jste nám předali si budeme pamatovat
a vždy vám za ně budeme vděční.

V tuto chvíli zde před vámi stojíme. Slavnostně oblečení,
s úsměvy na tvářích a se slzami v očích. Naše emoce se
mísí. Na jednu stranu se nemůžeme dočkat, až se před
námi otevřou dveře středních škol a učiliš�, ale na druhou
stranu se od sebe nechceme odloučit. Ale tato chvíle přijít
musela a my jsme rádi, že se o ni můžeme podělit s našimi
nejbližšími a učiteli, kteří nám byli po celých těch devět let
oporou. Děkujeme vám za to, že jste s námi dnes přišli
strávit poslední chvíle na základní škole a jsme vám vděč-
ní za vaši trpělivost a lásku.

Děkuji za pozornost.

Poslední den ve škole . . .
(dokončení ze str. 3)

Nezbývá než-li se s letošním devátým ročníkem obecnické školy rozloučit pro ně napsaným „vjeršem“:

Jako bujný kůň čas pádí…
Jako bujný kůň čas pádí,

kopyty tepe do školních lavic,
ten kdo jej po hřívě hladí,

odjíždí na něm v duchu tradic.
Po loukách, které světem voní,

mezi stromy zkušeností,
za těmi co odjížděli loni,

do světa, co dospěláky hostí.

Na koni, spíš volným krokem,
možná se vzpomínkou v srdíčku,

za posledním školním rokem
s ohlédnutím slza kane po líčku.
Smutek i radost se v ní odráží.

Tak už kluci a holky jděte
vesele do života, s kuráží.

Hlavně z toho bujného oře nespadněte.

VÝPRAVY ZA KULTUROU
Gustav Klimt: Průkopník moderny

PODĚKOVÁNÍ
Rád bych touto cestou poděkoval manželům Mileně
a Karlovi Hrabákovým a dále manželům Marii
a Václavu Nelibovým za jejich nezištnou sousedskou
výpomoc v době, kdy byla moje manželka hospitalizová-
na v příbramské nemocnici.

Stanislav Dařílek st., Obecnice 215

Poděkování
Děkuji všem, za milé gratulace i krásné dárky, které
jsem dostala u příležitosti mých osmdesátých narozenin.

Antonie Šeflová

Ke 150. výročí naro-
zení rakouského ma-
líře a kreslíře Gusta-
va Klimta se koná
několik výstav ve
Vídni. Ale i v Praze
se lze s jeho životem
i dílem seznámit.
Jeho otec se narodil
V Čechách u Litomě-
řic, on sám už byl
rozený Rakušan. Žil
v létech 1862-1918.
Kreslil a maloval
krajiny, portréty dam, alegorie obrazů pro vídeňskou uni-
verzitu. Dělal výzdoby paláců. Výstava je putovní – je
ve formě panelů, na nichž je text o životě a díle umělce
a je doplněn ukázkami z jeho díla ve všech dobách jeho ži-
vota. Nejznámější obrazy jsou Polibek a portrét Adele

Bloch-Bauer, také portrét Emilie Flöge, která byla mode-
lem pro obraz polibek. Výstava je v Praze na Jungmanno-
vě náměstí č. 18 v budově „Rakouského kulturního fóra“.
Vstup je volný a je otevřeno pouze ve všední dny od 10
do 13 a od 14 do 16 hodin až do 28. září 2012. E.T.
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12. ročník turnaje v malé kopané ,,REZERVACE CUP“

TJ SLAVOJ OBECNICE

Dne 7. 7. 2012 se konal tradiční
turnaj v malé kopané Rezervace
Cup. Zúčastnilo se jej 10 mužstev
a hned po prvním utkání byl fa-
vorit turnaje zřejmý. Buldozer
Lazec drtil jednoho soupeře za
druhým a stal se zaslouženým
vítězem. Nutno podotknout, že
měli v týmu mnoho výborných
playerů v čele s Miroslavem Sle-
pičkou ze Sparty Praha. Příjem-
ným překvapením byl místní tým
Slavoje Obecnice, který se pro-

kousal až do finále, kde byl Buldozeru vyrovnaným soupe-
řem. Nejlepším brankářem turnaje se stal Karas s Buldo-
zeru, který za celý turnaj obdržel pouhé 4 branky. Střelci
se činili a shodný počet 12 gólů nastříleli Fenik z Olympicu
a Rom z Buldozeru.

Skupina A: Slavoj - Pb sběr 1:2, Slavoj - Olympic 1:0, Sla-
voj - Šneci 3:1, Slavoj - Nádraží 4:2, Pb sběr - Olympic 3:5,
Pb sběr - Šneci 1:0, Pb sběr - Nádraží 6:1, Olympic - Šneci
2:0, Olympic - Nádraží 8:2, Šneci - Nádraží 2:0.

1. Olympic Příbram 3 0 1 15 : 6 9
2. Příbramský sběr 3 0 1 12 : 7 9
3. Slavoj Obecnice 3 0 1 9 : 5 9
4. FC Šneci 1 0 3 3 : 6 3
5. Nádraží 0 0 4 5 : 20 0

Skupina B: Forbes - Beautiful 1:2, Forbes - Hollyfuut 2:0,
Forbes - Buldozer 2:6, Forbes - Konec 6:0, Beautiful - Hol-
lyfuut 3:1, Beautiful - Buldozer 0:4, Beautiful - Konec 3:1,
Hollyfuut - Buldozer 0:12, Hollyfuut - Konec 5:1, Buldozer
- Konec 8:0.
1. Buldozer Lazec 4 0 0 30 : 2 12
2. Beautiful team 3 0 1 8 : 7 9
3. AC Forbes 2 0 2 11 : 8 6
4. FC Hollyfoot 1 0 3 6 : 18 3
5. Konec 0 0 4 2 : 22 0

Čtvrtfinále: Olympic Příbram - FC Hollyfuut 5:1, Beau-
tiful team - Slavoj Obecnice 0:1, Pb Sběr - AC Forbes 2:1,
Buldozer Lazec - FC Šneci 9:1.

Semifinále: Olympic Příbram - Slavoj Obecnice 1:4,
Pb Sběr - Buldozer Lazec 0:3.

Finále: SLAVOJ OBECNICE - BULDOZER LAZEC 1:3.

David Musil



6 OBECNICKÝ ZPRAVODAJ / Červenec - Srpen 2012

STARÁ GARDA kopaná versus HC SLAVOJ OBECNICE
Zahájení pátého utkání předcházelo slavnostní blaho-

přání SG paní Šeflové k jejím 80. narozeninám a rovněž
poděkování za její dlouholetou podporu pro TJ Slavoj Obec-
nice. Po převzetí darů provedla symbolicky zahajovací
výkop a pak se už rozpoutal tradiční pou�ový „obecnický“
duel.

Naše muž-
stvo nastou-
pilo posíleno
třemi kvalit-
ními mladý-
mi hráči M.
Houžvičkou,
M. Valtou a
J. Strništěm.
Skóre zápasů
otevřel pa-
rádní střelou
Venca Přibík.

za stavu 4 : 0 ve prospěch SG. V
druhém poločase náš brankostroj
pokračoval především díky trvalé-
mu chaosu v obranné hře hokejis-
tů. Často jsme se ve třech dostávali
do přečíslení proti jedinému obránci
a jejich gólmana jsme pak doslova
vymíchali. Pro objektivní dokresle-
ní konečných 9 : 0 musím však
komentář doplnit o skutečnost, že
o 6 našich branek se podělili rov-
ným dílem obecničtí mla	asové
M. Houžvička a J. Strniště. Tento

Utkání se rozhodlo již v prvním poločase, když se mužstvu
hokejistů nedařilo zorganizovat hru zadní řady. Jejich dob-
rý pohyb a kombinační hra ve středu hřiště byla bez nápa-
du a chyběla jim finální přihrávka do gólového zakončení.
Naše hra byla postavena na zajištěné obraně a brejkových
únicích mladíků Strniště a Houžvičky. Hokejisté navíc ne-
proměnili ani pokutový kop, a tak se do kabin odcházelo

Náplastí na trapný fotbalový výkon a ostudnou porážku
nám bylo slavnostní předání poháru za vítězství v MOP
2011/12 z rukou starosty Obecnice pana Josefa Karase.

JSP

výsledek bude přesto zapsán do našich statistik jako
rekordní výhra SG.
Sestava: Stejskal Lukáš j.h. - Brůček Tomáš j.h., Kozelka
Pavel, Kozelka Martin j.h., Křiva, Srch Oldřich, Srch
David j.h., Střeska Jaroslav, Střeska Tomáš, Ureš, Uzel
Zdeněk j.h., Uzel Tomáš j.h., Veselý, Větrovský j.h.
Legenda: j.h. (jako host = posily hokejistů na fotbalové utkání)
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Dlouho před vypuknutím cestovní horečky již
tvoříme s vráskami na čele seznamy věcí, které 

 
Lékař a vy  /  A� žije léto a cestování

máme sbalit, koupit, nezapomenout… A je i pár věcí, které
je dobře vědět předem a snažit se jim předejít. Problém
může být už na samém začátku. Několikahodinová cesta
autem, letadlem nebo autobusem, dlouhé sezení v úzkém
prostoru bez možnosti volně pohybovat dolními končeti-
nami představuje pro některé z nás velké riziko. Žíly nedo-
káží dostatečně rychle odvádět krev směrem k srdci a krev
se v důsledku zemské přitažlivosti v nohách hromadí.
Vznikají otoky, bolest, pocit těžkých nohou a může se vyvi-
nout obávaná trombóza. Vyskytne se asi 1x na 2000 cestu-
jících, asi jeden případ z dvou set končí smrtí. Její příčinou
je obvykle uvolnění krevní sraženiny z dolní končetiny,
docestování do plic a vznik plicní embolie s náhlou dušnos-
tí, poklesem tlaku, šokovým stavem… I zdravým lidem se
vyplatí pořídit si na dlouhou cestu elastické punčochy (ne
podkolenky). Další riziko zažívají alergici.Pohromou pro
ně je klimatizace. Opatrnost je třeba v autě, letadle i hote-
lu. Jde jednak o alergeny ve špatně udržovaném přístroji,
o přesušení vzduchu, zvíření alergenů v místnosti, ale po-
zor i na vysušování očí při dlouhodobě zapnuté klimatiza-
ci. Rozhodně by v lékárničce alergika neměly chybět umělé
slzy, kapičky s antihistaminikem, borová voda a brýle
s UV filtrem.

Antihistaminika jsou léky brzdící alergickou reakci, ale
i jimi se lze předávkovat. Obvyklá dávka je 1-2x denně jed-
nu tabletu. Jejich kombinace s nosními nebo očními kap-
kami ale riziko předávkování neznamená. U pacientů
ohrožených šokem, např. po bodnutí hmyzem nebo u po-
travinové alergie, je třeba pamatovat na existenci autoin-
jektoru, který může u těžkých reakcí zachránit život. Do-
volenou může ale nehezky poznamenat i zdánlivá malič-
kost, průjmové onemocnění. To, co nám v našich podmín-
kách může připadat jako veselá historka, může v tropic-
kém prostředí rychle vést až k ohrožení života. Dehydra-

tace rychle nastoupí
u malých dětí a starších
lidí, a tak se dovolená
prarodičů s vnoučátky
může změnit v noční
můru. Na dovolené je
třeba používat vodu jen
ze známých zdrojů, ku-
povat vodu balenou s ne-

VČELA - ZÁKLAD ŽIVOTA / VI. DÍL / Včela – pacient
V dnešním díle se budeme zabývat nemocemi včel, které

mohou ohrozit chod či existenci celého včelstva, a dokonce
celosvětovou úroveň počtů včelstev.

Včela, jako každý živý organický tvor, má celou řadu
nepřátel, od těch nejmenších mikroskopických, kterým
bude věnovaný dnešní díl, až po ty, kteří ji vzrůstem mno-
honásobně převyšují. Mezi ty patří bohužel i člověk. Nemo-
ci mohou být nenakažlivé, které se nepřenášejí na okolní
včelstva, a nakažlivé, které mohou ohrozit i sousední včel-
stva. Podle původců je dělíme na infekční způsobené viry,
bakteriemi a houbami, a invazní. Ty jsou způsobené přede-
vším roztoči a prvoky.

Nenakažlivá onemocnění. Hynutí včelího plodu
hladem, přehřátím nebo zimou má za následek kani-
balské vysávání kukel. Vyléčí se odstraněním příčiny, kte-
rá onemocnění způsobila. Chyba bývá zpravidla u včelaře.
Úplavice včel se objevuje ke konci zimního období, kdy
zima ne a ne skončit, včely mají přeplněný výkalový vak,
nemohou kvůli chladu ven a začnou kálet v úle. V teplém
vlhkém prostředí výkaly zahnívají a infikují zásoby. Včely
následně umírají hlady. Včelař musí přeložit včelstvo do
čistého úlu s čistými plásty a krmit včely teplým cukerným
roztokem. Zácpa včel je onemocnění, které ještě není zce-

porušeným uzávěrem, konzumovat potraviny tepelně
upravené a ty, které to nepotřebují skladovat v lednici,
ovce a zeleninu před konzumací dobře omýt pitnou vodou
a myslet na to, že zdrojem salmonely nemusí být jen vejce
nebo uzeniny, ale např. i zmrzlina . Cestování do exotic-
kých destinací nese s sebou potřebu očkování proti někte-
rým chorobám, jejichž seznam poskytnou očkovací středis-
ka při hygienických stanicích nebo webové stránky MZ
ČR. Na očkování je třeba se informovat dlouho dopředu,
protože některé vakcíny nelze kombinovat a některé se
zase opakují. Vhodné je nezapomenout např. na klíš�ovou
encephalitidu, v některých zemích se objevuje nově i černý
kašel, rozhodně zkontrolujte před cestou i očkování proti
tetanu a mezinárodní očkovací průkaz rozhodně nenechá-
vejte doma. Při cestování do tropů je třeba dodržovat do-
poručená opatření proti nákaze malárií. Krom léků je po-
třeba používat repelenty, nosit světlé oblečení a tábořit da-
leko od bažin a stojatých vod. Od mnoha nepříjemností nás
může ochránit cestovní lékárna, která by měla obsahovat
prostředky pro první pomoc, léky proti alergii, léky při
bolesti a horečce, léky proti průjmu a zácpě, kapky k ošet-
ření očí, léky proti plísním, léky při zánětu pochvy a močo-
vého měchýře, léky při nevolnosti v dopravních prostřed-
cích, léky na bolesti kloubů a svalů, léky na spáleniny,
krémy s UV filtrem a sluneční brýle.

Š�astnou cestu a hodně pohodových zážitků na dovolené
přeje Drsvo.

la objasněno. Způsobuje ho nad-
měrná konzum ace pylu, nedo-
statek vody, toxický pyl a nektar
z jedovatých rostlin. Včely jen
těžce létají a hynou mimo úl.
Včelař by měl zajistit nezávadný
zdroj vody a přikrmovat včely ředěným medem.

Nakažlivé nemoci – virové. Viry jsou nejmenší orga-
nismy na této planetě. Měří se v miliontinách milimetru
a můžeme je pozorovat pouze v elektronovém mikroskopu.

Virová nákaza včelího plodu je způsobena virem Mo-
rator aetatulae. Množí se v hltanových žlázách včel. Z těch
se dostává do potravy pro larvy včel. Uhynulá larva je na-
plněná žlutou tekutinou. Opět je nutné přeložit včely
do čistého úlu, vyměnit matku a původní úl, nářadí a oble-
čení vydezinfikovat. Plásty s postiženým plodem roztavit.

Virová paralýza včel je způsobena skupinou virů, kte-
ré nemá smysl v našem povídání všechny jmenovat. Jedno
mají však společné. Jejich působení postihuje motoriku
včel. Včely nemohou létat a včelstvo hyne hlady. Léčení
je obdobné jako u nákazy včelího plodu.

(pokračování na str. 8)
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Nakažlivé nemoci – bakteriální. Rickettsióza je
způsobena parazitární bakterií rickettsií. Napadá členov-
ce a její odolné spory jsou schopné projít i bakteriologic-
kým filtrem. Znehodnocuje hemolymfu (krev) včel. Samot-
né onemocnění není tolik závažné, ale ve spojení s jinou
nemocí může být nebezpečné. Hniloba včelího plodu
je způsobena mikroby Melisscoccus pluton a Paenibacillus
alvei. Ti se dostanou spolu s potravou do žaludku larvy,
kde se rozmnoží, a larvu zlikvidují. Včelstvo postupně uhy-
ne. Na dně buněk zůstává po mrtvých larvách tmavohně-
dý příškvar kysele nebo hnilobně zapáchající. Opatření
k likvidaci nákazy provádí Státní veterinární správa.
Po vymezení ohniska nákazy stanoví ochranné pásmo,
ve kterém se vyšetří všechna včelstva a napadená se zlikvi-
dují. Vše, co přišlo do styku s nakaženým včelstvem, se vy-
dezinfikuje. Mor včelího plodu patří mezi nejnebezpeč-
nější nákazy. Je velmi obtížné ho likvidovat. Spory jeho
původce Paenibacillus larvae larvae přežívají v půdě
na včelnici ve dřevě úlů, nářadí a oděvu včelaře mnoho
desítek let. Jsou velmi odolné proti dezinfekčním prostřed-
kům. Napadená larva rychle umírá a mladušky, které čistí
plást, se nakazí a nemoc dále rozšiřují. Tato nemoc se vy-
skytuje po celém světě a ročně zahubí až 5% procent světo-
vé populace včel. V ČR je úroveň napadení kolem 0,1% díky
razantnímu postupu při tlumení tohoto onemocnění. Stát-
ní veterinární správa vymezí ohnisko nákazy a stanoví
ochranné pásmo. Zde se všechna včelstva vyšetří a postiže-
ná včelstva se likvidují ohněm včetně veškerého vybavení,
včelínů i maringotek. V ochranném pásmu je zákaz přesu-
nu včelstev. V místě výskytu se půda sanuje vápnem. Pro
tento případ jsou včelaři v ČR pojištěni a za spálené vyba-
vení dostanou odškodné. Byl ovšem zaznamenán případ,
kdy si nezodpovědný včelař úmyslně nakazil včelstva, aby
dostal tuto částku. Co bude s ostatními, ho nezajímalo, což
je pro včelaře velmi netypické chování.

Houbová onemocnění. Těchto onemocnění je také celá
řada, proto se seznámíme s těmi nejrozšířenějšími a nejne-
bezpečnějšími. Zvápenatění včelího plodu způsobené
plísní Ascosphaera apis má za následek mumifikaci včelích
larev v buňkách plástu ve velice krátké době. Z buněk vče-
ly vynášejí mumie ven, a tím dochází k šíření nákazy. Ne-
moc tlumíme dezinfekcí úlu, výměnou matky a použitím
odparné desky s kyselinou mravenčí, která se prodává pod
obchodním názvem Formidol. Zkamenění plodu je podob-
né onemocnění způsobené houbou Aspergillus. Při jeho tlu-
mení se postupuje stejně jako při vápenatění plodu.

Invazní onemocnění. Nosematóza je nejrozšířenější
nemoc dospělých včel způsobená prvokem Nosema apis.
V ČR je každoročně tímto onemocněním napadeno až 50%
včelstev. Okolní státy jsou na tom ještě hůř. Nemoc se šíří
tzv. koprofágií (požírání výkalů). V teplých letních dnech
se včely rychle uzdravují, protože vývojový cyklus prvoka
se zastavuje při teplotě nad 35°C. Při vydatné snůšce a vy-
soké venkovní teplotě (kolem 30°C) dosáhne teplota zadeč-
ku včely až 45°C, což prvoka v těle včely zničí. K likvidaci
onemocnění dodržujeme čistotu úlu a plástů. Na likvidaci
prvoků uvnitř úlu použijeme odparné desky Formidol.
Akarapidóza je napadení plicních vzdušnic včely roztočí-
kem včelím Acarapis Woodi. Parazit proniká do dýchacího
orgánu včely, kde se rozmnoží, vrací se na povrch těla vče-
ly a šíří nákazu dále. Nakažené včely vylézají ven z úlu,

padají na zem, slézají se do hloučků a společně uhynou.
Tlumení doprovází podobná razantní opatření jako při
nebezpečných bakteriálních onemocněních. Varroáza
včel je velmi nebezpečné parazitární onemocnění plodu
i dospělých včel. Je způsobeno roztočem Varroa destructor
(původně Varroa Jacobsoni), který se do Evropy dostal
až z Jávy. Původně parazit včely indické se převozem včel-
stev a prodejem nakažených včelích matek dostal postupně
až na hranice ČSSR s Ma	arskem a SSSR v letech 1976 -
1978. Přes všechna opatření, úsilí a vynaložené prostřed-
ky našich veterinárních orgánů se parazit v roce 1981
objevil v okrese Ústí nad Orlicí kvůli nepovolenému převo-
zu včel z pohraničí Slovenska a SSSR. Odtud se nezadrži-
telně rozšířil po celé republice. Stát se to např. v Americe
na začátku minulého století měl by soudce lynč plné ruce
práce. Onemocnění se šíří zalétáváním včel do cizích úlů.
Převážení včelstev za pastvou také způsobí rozšiřování
onemocnění. Rozvoj roztoče probíhá na larvě v buňce plás-
tu. Oplozené samičky roztoče se nechají zavíčkovat s kuk-
lou v buňce. Zde nakladou vajíčka, z nichž se líhne nové
pokolení, které upířím způsobem saje hemolymfu včely.
Po vyběhnutí zmrzačeného a oslabeného plodu se dospělí
roztoči vrhnou na dospělé včely a parazitují na jejich he-
molymfě. Po několika dnech se opět přemístí do buněk
a celý proces se opakuje. Roztoč Varroa destructor je scho-
pen během jediné sezóny zlikvidovat silné včelstvo. Vedle
moru včelího plodu je to druhé nejnebezpečnější onemoc-
nění včel v ČR. Léčí se zpravidla několikastupňově. Kámen
úrazu je v tom, že někteří včelaři přistupují k léčení varro-
ázy laxně a jejich nedostatečně léčená včelstva se tak stá-
vají zdrojem nákazy.

Kritická situace v ČR nastala na přelomu let 2007 - 2008
kvůli mimořádně teplé zimě. Roztoč Varroa destructor se
nebývale přemnožil a ve většině oblastí ČR uhynulo až 70%
včelstev. Vláda ČR navrhla okamžiitou pomoc včelařům
ve výši 25 miliónů Kč na obnovu včelstev a odvrácení zcela
reálně hrozící ekologické katastrofy. Tehdy došlo k zajíma-
vému úkazu na naší věčně rozhádané politické scéně.

Poslanci jednotlivých stran, frakcí a všechny další insti-
tuce, které mají co do činění se státními a obecními finan-
cemi, se vzácně shodli a ve velmi krátkém čase uvolnili
z rezerv potřebné prostředky na záchranu českého včelař-
ství. Díky tomu se během dvou let podařilo vrátit stavy
včelstev na úroveň před rokem 2007. Všem, kteří se o tuto
pomoc zasloužili, patří od včelařů a včel dík.

A tím bychom mohli zakončit tento nepříliš veselý díl
našeho seriálu, ve kterém jsme se seznámili s mikroskopic-
kými nepřáteli včel.

Bc. Jiří Roub

VČELA - ZÁKLAD ŽIVOTA / VI. DÍL / Včela – pacient
(dokončení ze str. 7)
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STŘÍPKY Z MÉHO VANDRBUCHU
Stále jsem si lámal hlavu, odkud vlastně začnu. V pod-

statě to za mě vyřešil synovec, který proběhl okolo mě
a měl na sobě tričko, které jsem mu před několika lety při-
vezl, bohužel jsem neodhadl velikost, tak mu ho rodiče
moudře uložili do skříně a te	 do něj konečně dorostl.
To tričko jsem mu onehdá přivezl ze Šiklova Mlýnu.

Povídání tedy bude o westernovém městečku Šiklův Mlýn
u Zvole nad Pernštejnem.

Tento největší přírodní westernový areál se nachází
v nádherném prostředí Českomoravské vysočiny, co by ka-
menem dohodil od obce Zvole nad Pernštejnem, v kouzel-
ném údolí říčky Bobrůvky. Poprvé jsem tento areál navští-
vil v roce 2002, takže letos je to už 10 let, co jsme se při
jedné expedici ocitli i na tomto místě. Od té doby jsem toto
městečko navštívil ještě několikrát a nikdy jsem této
návštěvy nelitoval.

méně chápavým pomocníkem, kteří tu spouš� rázně ukon-
čí. K mrtvolám před barem už skáče hrobník, který jediný
má radost z toho, že bude mít zase nějaký kšeft.

Myslíte si, že jsem si tohle všechno vymyslel, že jsem pou-
ze pustil svojí fantazii z uzdy? Ale vůbec ne, to všechno mů-
žete zažít, pokud na Šiklák vyrazíte. Kromě toho vás tam
čeká ještě mnoho a mnoho dalších atrakcí, zejména o sobo-
tách, když je program rozšířený, např. o ohňovou show,
rodeo, koncerty atd. Ubytovat se můžete přímo v areálu,
a to dle vkusu každého jedince. K dispozici je Hotel Grand
Colorado***, Penzion Grand Colorado** a kemp. V kempu
se pak lze ubytovat ve vlastním stanu nebo karavanu,
popř. si lze pronajmou dřevěnou chatičku. Kdo tento wes-
ternový areál navštívil, tak ví, o čem mluvím, kdo tam ne-
byl, tak více prozrazovat nebudu, nechte se překvapit pří-
mo na místě. Možnost k tomu budete ještě mít do konce
prázdnin.

No a co říct na závěr? Pokud tímto směrem vyrazíte, tak
přeji příjemnou zábavu a báječné zážitky.

Z cest vás všechny zdraví
Martin „Párek“ Jarolímek

Hned po vstupu se ocitnete v jiném světě, ve světě kovbo-
jů, traperů, indiánů, desperátů i sličných žen, prostě na di-
vokém Západě druhé poloviny 19. století. Ostatně tato
atmosféra na vás bude dýchat z každé strany, zvláště když
se projdete po hlavní třídě od saloonu k místnímu hřbito-
vu. Šerif dohlédne na vaší bezpečnost, protože se zrovna
někde za vesnicí objevili desperáti, kteří mají zálusk
na uložené zlato v místní bance, vaší pozornost se pak
bude snažit rozptýlit lepá děva v barevné krinolíně a nalá-
ká vás do baru U Hrobníka, kde mají ty nejlepší drinky
široko daleko. Ze saloonu zavoní fazole, těm nejde odolat,
protože fazole jsou pro kovboje něco podobného, jako voda
pro rybu. Mezitím na nádraží zahouká vlak, průvodčí ještě
štípne lístek posledním opozdilcům, a vlak pak v oblaku
dýmu odsupí kamsi do dáli. Cestující uvidí v prérii pravé
a nefalšované bizony, v dáli zahlédnou vrcholky indián-
ských tee-pee a když budou pozorně koukat, tak možná
zahlédnou i samotné indiány, kteří se vracejí z lovu v pré-
rii. Mezitím před poštovní úřad dorazí dostavník, tažený
dvouspřežím, a unavený kočí ztěžka ze střechy dostavníku
shodí dolů pytel s poštou, na kterou obyvatelé městečka už
tak dlouho čekali. Jen co dostavník odjede, v baru vedle
hotelu se chlapi pohádají u karet a strhne se mezi nimi
rvačka, falešní hráči lítají ven z oken a z hlavní koltů těch
proklatých karbaníků začne létat olovo. Kulky hledají své
cíle, pár neš�astníků si už karty nikdy nezahraje. Kdosi
z těch střelců trefil i fabriku na výrobu dynamitu a ta se
během chvilky s ohlušujícím výbuchem odporoučela do věč-
ných loviš�. Na place před barem se objevuje šerif i se svým

Jubilea v červenci s l a v i l i
Antonie Šeflová  80 let

Eduard Kříž  80 let
Vlastimil Žahourek  60 let

Jubilea v srpnu  s l a v i l i  a  s l a v í
Marie Moulíková  70 let
Růžena Strniš�ová  65 let
Ladislav Slančík  80 let

Jubilea v září  b u d o u  s l a v i t
Jiřina Fulínová  65 let
Olga Havelková  65 let

Josef Krotil  60 let
Václav Neliba  65 let

František Mareš  65 let
Jiří Hylán  60 let

 Přejeme hodně zdraví a pohody do dalších let
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OBECNICKÁ REZERVACE ŽIJE . . .
Letošní živočišská sezóna byla zjara omezena budová-

ním rodné nory. Jelikož mnoho živočichů, jsouc krmeno
domácí stravou a posléze napájeno a přikrmováno v rodné
noře, nabývá na objemu, rozhodl se správce Nerv noru
rozšířit. Též nainstaloval velkoplošné informační zařízení,
jelikož někteří ze živočichů čím dál hůř vidí. Informační
zařízení je přínosem i pro další živočichy, kteří si nedovedli
představit, jak vypadá ofsajd při hře s kulatým mrtvým
živočichem. Nyní tomu nerozumí tuplem. Dalším příno-
sem, spíše pro živočišky, jsou dodávky tekuté stravy z mo-
ravských nor z vinařské rezervace, které zajiš�uje přes
jiné živočichy zástupce správce Milda. Navíc je v přípravě
nástěnná informační cedule, kde se více dozví i živočichové
z jiných rezervací a bude zde i mapa, aby vždy trefili
do naší rezervace.

Nutno ještě podotknouti, že správce coby nájemce se za-
vázal, že v pronajatém areálu (naší milé rezervaci) hradí
všechny náklady spojené s provozem objektu (nory)
a všechny úpravy, které vycházejí z jeho vlastní iniciativy.
Díky od živočichů za to.

Tak a� se nám dobře daří v dalším rezervačním žití,
nebo� kdo je naším chráněným živočichem, má výhody
i v celé CHKOO Obecnice, a� se jedná o nové živočichy
nebo staré Lojzy, že? Zpravodaj rezervace Prcek

Došel mi příspěvek od návštěvníka naší CHKOO, který
je snad i jeho vyznáním lásky k obecnické rezervaci:

HURÁ DO REZERVACE
Pižík

Je po šichtě a já ženu tělo bědné
na Obecnickou rezervaci směrem.
Žízeň už mám asi od půl jedné.
To zas bude čárek čínským perem.
Konečně míjím její závoru.
Pár kroků a vidím stálé hosty.
Také tu hledají proti žízni oporu,
jak na tůni přischlé mechorosty.
Už se těším na ty jejich klevety.
Vyšumělé v korunách lip.
Už se těším, až budou pochodovat fernety,
za nimi pivo a bude mi líp.

Oslavný vjerš naší rezervace od zpravodaje
(již historický)

V Brdech kdesi,
Tam pod vojenskými lesy,
tam co je ráj živočichů,
tam co se žije v hlučném tichu.
Tam živočichové se nežerou
jen s láskou s srdci se poperou,
většinou z nerozumu mládí,
jinak se však mají rádi.
Tam v Brdech kdesi
u vodní plochy na pažitu
živočicha nevyděsí,
co občas na vodní hladině zří tu.
Někteří, když odloží vrchní srsti
kroutí se jiným na nohou prsti.
Na drápech i na tlapkách
áách, áách, áách, ach.
Tam zpívají nejen ptáci,
tam ozvěna občas vrací
kňučení, pískání, vytí.
N parketu každý živočich se chytí
a vyjádří svou řečí těla,
pohybem, zvukem, jak se to dělá,
že spokojen je na výsosti
neb obecnická rezervace jej hostí.

„Obecnické moře“ (u druhého skokánku hlava záhadného
živočicha)
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Rozšířená rodná nora

Protože je takzvaná okurková (v rezervaci spíše pivní)
sezóna, vzpomněl jsem si, že jsem kdysi v dobách slávy
Obecnického muzicírování napsal návrh hymny naší
rezervace. No a te	 se hodí do té zmíněné sezóny.

HYMNA OBECNICKÉ REZERVACE

1. Obecnická rezervace kvete do krásy,
voda šplouchá, pivo šplouchá ze sudu, basy.
Obecnickou rezervací všichni zpíváme,
ptáci pějí, lidi pějí, strachu nemáme,
že nás někdo zahubí,
že nebude co do huby,
že nebude tu klid,
že nebude co pít,
že nás správce vyhodí,
trouba a� sem nechodí,
že nás najde starý, stará,
už nebude tra la la lá.

2. Obecnická rezervace kouteček tichý,
tam se paří, tam se vaří pro živočichy.
Obecnickou rezervaci nikdy nedáme,
a� si křičí, kdo si křičí, strachu nemáme,
že nás někdo zahubí,
že nebude co do huby,
že nebude tu klid,
že nebude co pít,
že nás správce vyhodí,
trouba a� sem nechodí,
že nás najde starý, stará,
už nebude tra la la lá.

I N Z E R C E
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MIROSLAV UNGR
Pod Královkou 355, JINCE

VODOINSTALACE
TOPENÁŘSTVÍ

KOMINICTVÍ
■ Čištění komínů a kouřovodů (spalinová cesta),

výběr sazí
■ Kontrola spalinových cest dle nařízení vlády

č. 91/2010 včetně zprávy o provedené kontrole
■ Případná kontrola spalinové cesty inspekční kamerou

se záznamem
■ Archivace záznamů a zpráv o provedené kontrole
■ Čištění kotlů na tuhá paliva, odstranění závad
■ Praxe v oboru kominictví 15 let

KO N TA KT:   tel. 607 520 320
e-mail: kralovky@seznam.cz

KADEŘNICTVÍ
Dům služeb OBECNICE

Marie NOVÁKOVÁ
OTEVŘENO každý čtvrtek dle objednání
na tel. 607 143 119

KADEŘNICTVÍ
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CVIČENÍ – ŽENY
Konec měsíce června – a máme za sebou další cvičební

rok. Během školního roku, vždy v pondělí, středu a pá-
tek od 19 hodin jsme chodily pravidelně cvičit do tělo-
cvičny Základní školy v Obecnici.

Ani nevím, kdo přišel s nápadem, že bychom mohly
udělat místo lekce cvičení – výlet na kolech. Po dohodě
termínu, aby nám všem vyhovoval jsme odsouhlasily
pondělí 4. 6. 2012.

Sraz jsme měly před Jednotou v Obecnici v 17 hodin,
jednotný dres - růžová trička a mohly jsme vyrazit
do Orlova.

První zatěžkávací zkouška byla cesta k Pilskému ryb-
níku. Vedla do kopce, a tak jsme se, pravda, trochu za-
dýchaly, ale úspěšně jsme ji zvládly.

,,Máme všichni kola, hurá na kopec, ten se hravě
zdolá.“

SLAVOJ OBECNICE

zleva - Eliška Toušová, Veru Kindlová, Jarmila Štamberková,
Jana Karasová, Jarka Oktábcová, Pavla Obstová, Klára Locke-
rová, dolní řada zleva - Lenka Matušková,  Zdena Vítková,
Veronika Kindlová, Marcela Vítková, Nikola Kindlová, Lenka
Uzlová, Kačka Matušková a Zuzka Lockerová

S a m o -
zřejmě při-
šlo na řadu
i posilnění
v restauraci
v Orlově.

Zpáteční
cesta netr-
vala dlouho,
v ý l e t s e

Také nesmíme zapomenout pochválit šikovnou Kačku
a Zuzku - nejmladší účastnice.

všem líbil a příští rok určitě naplánujeme další.

Po ukončení cvičení nesměla chybět již tradiční
„DOCVIČNÁ, na které jsme se v dobré náladě pobavily.
Nakonec bychom všem chtěly popřát co nejklidnější
prázdniny a hezkou dovolenou.
Mějte se fajn, „n á d e c h ,  v ý d e c h ,  z a s a d í m e
r a m e n a . . .“, a v září se na Vás budeme těšit
na dalším cvíču. Lenka a Veronika


